BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7415/BYT-YDCT
V/v nhập khẩu hàng hóa có nguồn gốc thực vật
	Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan)
Phúc đáp Công văn số 7524/TCHQ-GSQL ngày 25/11/2020 của Bộ Tài chính (Tổng Cục Hải quan) về việc thực hiện Thông tư số 48/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục dược liệu; các chất chiết xuất từ dược liệu, tinh dầu làm thuốc; thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu xuất khẩu, nhập khẩu được xác định mã số hàng hóa theo danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam có một số hàng hóa có nguồn gốc thực vật giáp ranh có thể sử dụng ở cả lĩnh vực dược và thực phẩm (Thông tư số 48/2018-TT-BYT). Bộ Y tế cơ bản thống nhất ý kiến với Bộ Tài chính về việc thực hiện quy định đối với nhập khẩu hàng hóa trên như sau:
1. Đối với mặt hàng trong hồ sơ nhập khẩu được doanh nghiệp nhập khẩu khai báo là dược liệu sử dụng để làm thuốc và nguyên liệu làm thuốc thì áp dụng theo quy định của Thông tư số 48/2018/TT-BYT.
2. Đối với mặt hàng giáp ranh có thể sử dụng ở cả lĩnh vực dược, thực phẩm và các lĩnh vực khác nhưng trong hồ sơ nhập khẩu được doanh nghiệp nhập khẩu khai báo là thực phẩm hoặc hàng hóa sử dụng trong các lĩnh vực khác thì áp dụng theo quy định của pháp luật có liên quan đến lĩnh vực của sản phẩm hàng hóa đó.
Bộ Y tế gửi kèm theo Công văn này Danh mục dược liệu quy định trong Thông tư số 48/2018/TT-BYT thường được sử dụng cho mục đích là thực phẩm thông thường để Cơ quan Hải quan áp dụng theo quy định của pháp luật về thực phẩm trong trường hợp hồ sơ nhập khẩu được doanh nghiệp nhập khẩu, khai báo là thực phẩm.
Bộ Y tế kính gửi Bộ Tài chính (Tổng cục Hải quan) để biết và thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp.
Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTT Vũ Đức Đam (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng chính phủ (để b/c);
- Bộ NN và PTNT (để p/h thực hiện);
- Các đ/c Thứ trưởng (để biết);
- Hội lương thực, thực phẩm phẩm thành phố HCM;
- Hiệp hội doanh nghiệp dược Việt Nam;
- Các doanh nghiệp, hiệp hội thực phẩm;
- Cục ATTP, Cục QLD, Vụ Pháp chế (để t/h);
- Lưu: VT, YDCT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn